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La Oficina de Control Interno, en desarrollo de su rol de evaluación y en cumplimiento con la Ley 87 

de 1993 y la Circular Nº 05 de 2019 de la Contraloría General de la Republica, presenta el Informe 

de Avance al Plan de Mejoramiento suscrito con la Contraloría General del Departamento del 

Magdalena - CGDM, producto de la Auditoria de Cumplimiento realizada correspondiente a la 

vigencia 2023. 

 

Objetivo 

Verificar el grado de avance y las acciones de mejora en los hallazgos administrativos del Plan de 

Mejoramiento vigente de la ESE Hospital Nuestra Señora del Carmen de Guamal, con corte al 30 de 

junio de 2024. 

 
 

Objetivos específicos 

❖ Verificar los documentos que soportan el grado de cumplimiento de las acciones de mejora que 

conforman el Plan de Mejoramiento suscrito con la Contraloría General del Departamento del 

Magdalena, con corte al 30 de junio de 2024. 

 
❖ Presentar el estado de avance del Plan de Mejoramiento suscrito con la Contraloría General del 

Departamento del Magdalena - CGDM - con corte al 30 de junio de 2024. 

 
 

 

Alcance 

Dentro de los objetivos propuestos, el seguimiento se realizará para el periodo entre el primero 

(1°) de enero de 2024 y el 30 de junio de 2024. 



 

 

perjuicio de valorar la integridad del plan, estableciendo los porcentajes de cumplimiento y avance. 

 

Desarrollo 

En aras de mejorar los procesos que fueron objeto de incidencia administrativa como consecuencia 

de la auditoría de cumplimiento realizada a la vigencia 2023 en el mes de febrero del 2024. La 

oficina de control interno realizó seguimiento y acompañamiento a la información generada en el 

área responsable de las acciones de mejora del Plan de Mejoramiento suscrito con la Contraloría 

General del Departamento del Magdalena – CGDM-, el dia 03 de mayo de 2024, donde se evidenció 

cumplimiento de las acciones de mejoramiento. 

 

 
PLAN DE MEJORAMIENTO AUDITORIA DE CUMPLIMIENTO SUSCRITO CGDM ESE HOSPITAL 
NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN – GUAMAL MAGDALENA 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

AVANCES – SOPORTES 
 

 
Hallazgo No. 1. 

La oficina de Control Interno ha realizado revisión y seguimiento al cargue de los procesos 

contractuales en la plataforma SECOP II, que ha suscrito la E.S.E. desde el mes de enero a corte 30 

de junio de 2024, el cual se contrató un profesional de apoyo en el área de contratacion, cuyo objeto 

contractual consiste en el cargue de los contratos en la plataforma, obedeciendo el principio de 

eficiencia y  cumplimiento según lo contemplado en el Decreto 1082 del 2015. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fuente: Plataforma SECOP II / Usuario ESE H.N.S.C. 



 

 

 
Hallazgo No. 2. 

 
La E.S.E. Hospital Nuestra Señora del Carmen, elaboró el manual de políticas, procesos y 
procedimientos del Subsistema de Administración del Riesgo de Corrupción, Opacidad y Fraude 
(SICOF) y el Mapa de Riesgos de corrupción, opacidad y fraude, con el objetivo de fortalecer y 
controlar la gestión de cumplimiento de cada área de la entidad, de esta manera brindar una 
transparencia y eficiencia en la información generada por los líderes de cada área. La oficina de 
Control Interno ha venido realizando seguimiento al proceso contractual, confrontando la información 
de los contratos desde el Formato F20 de SIA CONTRALORIA Vs. SECOP II, como tambien 
remitiendo recomendaciones a los supervisores de los contratos que suscribe la ESE sobre los 
compromisos, deberes y responsabilidades que tienen acorde a las funciones. 

 



 

 

Igualmente la Oficina de Control Interno revisó e hizo seguimiento y acompañamiento en la solicitud 
de modificación de datos en la plataforma SIGEP II para nuevo el usuario administrador y usuario 
cargador de contratos, el cual se procedió a realizar la respectiva vinculación de le cada Servidor 
público tanto al personal de planta como al de O.P.S., entregándoles Usuario y contraseña asignada 
por la misma plataforma, para que así el mismo funcionario se encargara de diligenciar su información 
personal y laboral en la plataforma en mención. 
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Atentamente; 

 

NILTON M. PEREZ LOZANO 
Jefe de Control Interno 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

La Oficina de Control Interno, en desarrollo de su rol de evaluación y en 

cumplimiento con la Ley 87 de 1993 y la Circular Nº 015 de 2020 de la Contraloría 

General de la República, presenta el Informe de Avance al Plan de Mejoramiento 

suscrito con la Contraloría General del Departamento del Magdalena - CGDM, 

producto de la Auditoria de Cumplimiento realizad, correspondiente a la vigencia 

2023. 

 
 

 

 

Verificar el grado de avance y las acciones de mejora en los hallazgos administrativos 

del Plan de Mejoramiento vigente de la ESE Hospital Nuestra Señora del Carmen de 

Guamal, con corte al 30 de NOVIEMBRE de 2024. 
 
 
 

 

• Verificar los documentos que soportan el grado de cumplimiento de las acciones 

de mejora que conforman el Plan de Mejoramiento suscrito con la Contraloría 

General del Departamento del Magdalena, con corte a 30 de noviembre de 2024. 
• Presentar el estado de avance del Plan de Mejoramiento suscrito con la 

Contraloría General del Departamento del Magdalena   - CGDM - con corte al 30 

de noviembre de 2024. 
 
 

 

 

Dentro de los objetivos propuestos, el seguimiento se realizará para el periodo 

comprendido entre 0 1  d e  j u l i o  y el 30 de n o v i e m b r e  de 2024, sin 

INFORME DE AVANCE DEL PLAN DE MEJORAMIENTO SUSCRITO CON 

LA CONTRALORIA GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA – 

CGDM CON CORTE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024 

OBJETIVO: 
 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

ALCANCE: 



 

 

 

 

 
 

perjuicio de valorar la integridad del plan, estableciendo los porcentajes de 

cumplimiento y avance. 
 
 

 

  DESARROLLO:  

La oficina de control interno tendrá en cuenta el reporte de información de las áreas 

responsables de las acciones de mejora del Plan de Mejoramiento suscrito con la 

Contraloría General del Departamento del Magdalena – CGDM-, el dia 03 de mayo 

de 2024, después de 6 meses aproximadamente de la respectiva suscripción se ha 

avanzado significativamente en las acciones de mejora. 

PLAN DE MEJORAMIENTO AUDITORIA DE CUMPLIMIENTO SUSCRITO CGDM 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN – GUAMAL MAGDALENA 
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AVANCES – SOPORTES 
 
 
 

Hallazgo No. 1. 
 

La Entidad Estatal está obligada a publicar en El SECOP, los documentos del proceso y los actos 

administrativos de la contratación, dentro de los tres (3) días siguientes a su expedición. La oferta que 

debe ser publicada es la del adjudicatario del proceso de contratación, Consultado el Sistema Electrónico 

para la contratación Pública SECOP, se observó que la E.S.E. Hospital Nuestra Señora del Carmen de 

Guamal - Magdalena, Publicó extemporáneamente, algunos contratos de la muestra solicitada en  el 

Secop II. Según se pudo constatar en la Plataforma u correo electrónico. 

 

 

Respuesta: 

 

La Oficina de Control Interno en cumplimiento a sus funciones, realiza seguimiento y acompañamiento 

en el cargue del proceso contractual de la E.S.E. H.N.S.C. en la plataforma SECOP, verificando que la 

persona de apoyo en el área de contratacion designada para tal fin, cumpla con lo establecido en el 

decreto 1082 del 2015, Art. 2.2.1.1.1.7.1. y de esta manera la entidad logre subsanar la incidencia 

administrativa. 

 

En razón a lo anterior se anexan soportes del seguimiento al proceso. 
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Hallazgo No. 2. 
 

Durante la ejecución del proceso auditor se identificaron situaciones en la gestión 

administrativa que, evidenciaron debilidades en el control en algunos 

procedimientos relacionados con la gestión contractual, tales como deficiencias en 

la documentación de la labor de supervisión de los contratos, máxime aquellos 

cuyos objetos corresponden a suministro, así como publicación en Secop y el 

cumplimiento de los requisitos de ley por parte de contratista. La Entidad cuenta 

con una identificación clara de los riesgos y en consecuencia existe la definición de 

controles, sin embargo, estos no se cumplen conforme los lineamientos 

establecidos para ello.,. 

 

 

Respuesta: 

 

La E.S.E. Hospital Nuestra Señora del Carmen de Guamal Magdalena, atraves de la oficina 

de control interno en articulación con los lideres de las diferentes áreas de la entidad, ha 

venido realizando seguimiento y verificación al desarrollo de las actividades y procesos en 

cada una de ellas, y estableciendo unas recomendaciones administrativas cuando se 

requiera. 

 

Por lo anterior de anexan soportes y evidencias. 
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✓ SEGUIMIENTO CARGUE Y RENDICIÓN CONTRATOS ENERO – JULIO 2024 / SIA 
OBSERVA 

 

 



 

 

 

       

  



 

 

 

             

 

✓ SEGUIMIENTO Y RECOMENDACIONES A SUPERVISORES DE LOS CONTRATOS 
SUSCRITOS EN LA ESE H.N.S.C. VIGENCIA 2024 

 



 

 

 

 

 

 

 

Atentamente; 

 
 
 
 

 
NILTON M. PEREZ LOZANO 
Jefe de Control Interno 


